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TIIVISTELMÄ 

Sanna Kyyrä, YTM, projektipäällikkö, Kajaanin ammattikorkeakoulu, Tutkimus- ja 

kehittämisyksikkö 

Matkailun alueellisen ennakointimallin tavoitteena on tuottaa sovellettavissa ja toistet-

tavissa olevaa tietoa muutoksista asiakaskäyttäytymisessä, yritysten toimintaympäris-

tössä ja laajemmin yhteiskunnassa. Malli sisältää ehdotuksen tavoitteen toteutettavas-

ta matkailun alueellisen ennakointiprosessin vaiheista, käytettävistä menetelmistä, 

aineistoista sekä toteuttamisaikataulusta. Ennakointimalli auttaa matkailutoimijoita 

hankkimaan tietoa omaan ennakointityöhönsä ja muutosten seuraamiseen.  

Matkailun alueellinen ennakointimalli rakentuu kolmen tekijän ympärille: kvantitatii-

visten ja kvalitatiivisten menetelmien yhdistämiselle, ennakoinnin erilaisten aikajän-

teiden huomioimiselle sekä itsenäisen ja johdetun työskentelyn vuorottelulle.  

Mallin käyttökelpoisuus rajoittuu alue- ja kohdetasolla tehtävään Pohjois- ja Itä-

Suomen matkailutoimialan ennakointityöhön. Vaikka malli pohjautuu Matkailun en-

nakoinnin tutkimus ja kehittäminen Kainuussa ja Koillismaalla -hankkeessa saatuihin 

kokemuksiin matkailun alueellisesta ennakointityöstä, ei mallia nyt esitetyssä muodos-

sa ole toteutettu käytännössä. 

Malli on tarkoitettu keskustelun avaukseksi ja jatkokehittämisen kohteeksi esimerkiksi 

Matkailualan tutkimus- ja kehittämisinstituutin koordinoiman kansallisen matkailun 

ennakointiverkoston toimesta.  

Avainsanat: ennakointi, tulevaisuudentutkimus, matkailualue, matkailukohde 
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1 JOHDANTO 

Matkailutoimialalla on käytetty lukuisia tulevaisuudentutkimuksen menetelmiä ja to-

teutettu lukemattomia ennakointiprosesseja niin Suomessa1 kuin kansainvälisestikin2. 

Toistaiseksi akateemisessa kirjallisuudessa on kuitenkin julkaistu vain muutama esitys 

matkailun ennakoinnin kokonaisvaltaiseksi malliksi kansallisella, alue- tai kohdetasolla 

toteutettavaksi.  

Esitetyissä ehdotuksissa malliksi ymmärretään kvantitatiivisten ja kvalitatiivisten me-

netelmien yhdistäminen. Menetelmien yhdistämisen avulla tavoitellaan monipuolista 

ennakointitiedon tuotantoa ja vaikeasti arvioitavissa olevien muutosten arvioitavuu-

den lisäämistä (ks. Song ym. 2008; Lee ym. 2008; Blake ym. 2006; Faulkner ym. 2003; 

Prideaux ym. 2003; Tideswell ym. 2001).  

Tässä raportissa kuvataan malli matkailun jatkuvalle ja kokonaisvaltaiselle ennakoin-

nille aluetasolla. Alueella tarkoitetaan matkailukeskusta (esim. Ukkohalla), kehittämis-

työssä käytössä olevaa alueellista rajausta (esim. Kuusamo Lapland) tai maakuntaa 

(esim. Kainuu). Malli sisältää ehdotuksen ennakointiprosessin vaiheista, käytettävistä 

menetelmistä, aineistoista sekä toteuttamisaikataulusta. Kuvattava malli on tarkoitettu 

keskustelun avaukseksi ja jatkokehittämisen kohteeksi esimerkiksi Matkailualan tut-

kimus- ja kehittämisinstituutin koordinoiman kansallisen matkailun ennakointiverkos-

ton toimesta.  

Matkailun alueellisen ennakointimallin luominen on osa Matkailun ennakoinnin tut-

kimus ja kehittäminen Kainuussa ja Koillismaalla -hankkeen toimenpiteitä (ks. Liite 

                                                           
1 Matkailun ennakointityötä tehdään ja on tehty monen eri organisaation ja monen eri toimenpiteen 

toimesta. Esimerkeinä mainittakoon Matka2020 – matkailukoulutuksen määrällinen ja laadullinen 

arviointi (Haaga-Helian amk), Helsinki FUTUaeroport (Haaga-Helian amk), Huomisen hotelli (Haaga-

Helian amk), TULEVA – tulevaisuuden matkailijat (Lahden amk), ilmastonmuutoksen ja matkailun 

yhteyksiä pohtineet VACCIA (Suomen ympäristökeskus) ja Clim-ATIC (Suomessa toteuttajana esim. 

Metla), matkailun ja elämystuotannon alueellisia ja kansallisia tulevaisuuskuvia määritellyt ennakoin-

tiohjelma (Matkailun ja elämystuotannon osaamisklusteri), Ennakoinnista kilpailukykyä Lapin matkai-

lulle -hanke (Matkailualan tutkimus- ja koulutusinstituutti), Departure 2093-projekti (Finnair) ja Mat-

kailu vuonna 2020 – faktaa ja fiktiota -teema (MEK). Lisäksi Suomessa on toteutettu lukuisia Master 

Plan -raportteja sekä alueellisten matkailustrategioiden tai laajempien matkailunkin huomioivien strate-

gioiden (esim. Koillis-Suomen elinkeinostrategia) valmistelua ennakointiprosesseja ja tulevaisuudentut-

kimuksen menetelmiä hyödyntäen. Suomessa toimii myös kansallinen matkailun ennakointiverkosto, 

jonka toimintaa koordinoi Matkailualan tutkimus- ja koulutusinstituutti.  
2 Maailmalla mittavia ennakointiprosesseja on toteutettu mm. Skotlannissa, Kanadassa ja Uudessa-

Seelannissa.  
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1). Hankkeen yhdeksi tavoitteeksi on asetettu ”kehittää toimintamalli, jossa eri aineistojen 

ja menetelmien avulla voidaan tarkastella muutoksia asiakkaiden käyttäytymisessä ja tarpeissa, 

yritysten toimintaympäristössä ja laajemmin trendeissä ja yhteiskunnassa”. Tuotettavan tiedon 

tulee olla hyödynnettävissä toimialan strategisessa kehittämisessä, yritysten proaktiivi-

sessa kehittämisessä sekä matkailun opetuksessa ja tutkimuksessa. Malli konkretisoi-

tuu Master Plan - ja muissa kehittämissuunnitelmissa.  

Kuvattava matkailun alueellinen ennakointimalli pohjautuu hankkeessa saatuihin ko-

kemuksiin matkailun alueellisesta ennakointityöstä.  

Raportissa käsitellään mallin tavoite, toimintaperiaatteet, aikajänne ja kesto, resurssit 

ja rajoitukset.  

 

 

2 TAVOITE  

Ennakoinnin tavoite 

Ennakointi (foresight) on systemaattinen ja osallistava prosessi, jossa kerätään ja ana-

lysoidaan keskipitkän ja pitkän aikavälin tulevaisuutta koskevaa tietoa päätöksenteon 

pohjaksi tulevaisuudentutkimuksen menetelmiä hyödyntämällä (ks. Wilenius 2008; 

Rubin; Rubin 2006; Uhkien ennakointia ja hyvinvoinnin kehittämistä 2006, 12).  

Keskeinen osa ennakointiprosessia on verkostoituminen. Tulevaisuusprosessissa on 

keskeistä koota erilaisia näkemyksiä käsiteltävästä asiasta ja saada ihmiset ja heidän 

ajatuksensa kohtaamaan. Kohtaamisilla saavutetaan sellaista ymmärrystä mahdollisista 

tulevaisuuksista, joita kukaan osallinen ei yksin pystyisi muodostamaan.  

Ennakoinnin perustavoite on parantaa päätöksenteon tietopohjaa ja tulkita, mitä seu-

rauksia nykypäivän päätöksillä mahdollisesti on tulevaisuudessa. Ennakoinnin avulla 

päätöksissä voidaan huomioida paremmin pitkän aikavälin kehitys. Tehokas enna-

kointi sisältää tiedontuottamisen ja -hallinnan lisäksi myös arvottamista, innovatiivi-

suutta, strategista päätöksentekoa sekä proaktiivista tulevaisuuden tekemistä (Alueelli-

sen ennakoinnin käytännön opas 2002). Proaktiivisuus tarkoittaa, että tulevaisuus ei 

ole annettu vaan me pystymme vaikuttamaan siihen omilla valinnoillamme ja teoil-

lamme (ks. esim. Rubin).   
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Ennakointiprosessia ja sen tavoitteita voidaan kuvata kuvion 2 avulla. 

 

Kuvio 2. Ennakointiprosessin tavoitteet ja eteneminen yleisellä tasolla.  

 

Matkailun alueellisen ennakointimallin tavoite 

Matkailun alueellisen ennakointimallin tavoitteena on edistää  

 tulevaisuustiedon tuottamista, 

 yhteistä tulevaisuuden tekemistä,  

 tulevaisuustietoon pohjautuvien päätösten, strategioiden ja toimenpiteiden 

muodostamista ja 

 ennakoinnin jatkuvuutta.  

Tiedon tuotannon osalta tavoitteena on tuottaa toistettavaa ja sovellettavaa tietoa 

muutoksista asiakaskäyttäytymisessä, matkailuyritysten toimintaympäristössä sekä 

laajemmin yhteiskunnassa (esim. trendit). Tiedon toistettavuus tarkoittaa tiedon ver-

tailukelpoisuutta suhteessa aikaan ja aiemman tiedontuotannon muotoihin. Tiedon 

sovellettavuudella taas tarkoitetaan tiedon käytännönläheisyyttä ja tiedon suoraa hyö-

dynnettävyyttä matkailun arkipäivän yritys- tai kehittämistoiminnassa.  
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Tulevaisuuden yhteinen tekeminen ja tulevaisuustietoon pohjautuvien päätösten, 

strategioiden ja toimenpiteiden muodostaminen liittyvät proaktiivisen ja osallistavan 

asenteen omaksumiseen. Verkostomainen toimintatapa ja sitoutuminen ennakointiin 

luovat pohjan myös ennakoinnin jatkuvuudelle ja moniulotteisuudelle.  

Matkailun alueellisessa ennakointimallissa esitettyjen esimerkkimenetelmien, -

aineistojen ja toteuttamisaikataulun avulla matkailualue voi tuottaa toistettavaa ja so-

vellettavaa tietoa muutoksista asiakaskäyttäytymisessä, matkailuyritysten toimintaym-

päristössä sekä laajemmin yhteiskunnassa. Ennakointimalli auttaa matkailutoimijoita 

hankkimaan tietoa omaan ennakointityöhönsä ja muutosten seuraamiseen.  

 

 

3 ENNAKOINTIMALLI   

 

3.1    Kolme taustatekijää 

Matkailun alueellinen ennakointimalli rakentuu kolmen tekijän ympärille: kvantitatii-

visten ja kvalitatiivisten menetelmien yhdistämiselle, ennakoinnin erilaisten aikajän-

teiden huomioimiselle sekä itsenäisen ja johdetun työskentelyn vuorottelulle.  

Mallissa hyödynnetään tilasto- ja asiantuntijatietoa kvantitatiivisia ja kvalitatiivisia 

menetelmiä hyödyntäen. Kvantitatiiviset menetelmät painottavat numeerista tietoa ja 

selvittävät esimerkiksi muutosten nopeutta ja laajuutta. Kvalitatiiviset menetelmät 

puolestaan keskittyvät mielipiteiden, syiden, seurausten tai ilmiön merkityksen ku-

vaamiseen. Molemmat menetelmät voivat sisältää elementtejä toisiltaan. Esimerkiksi 

kvalitatiivisen tutkimuksen tuloksia voidaan esittää numeroina ja kvantitatiivisessa 

tutkimuksessa käytettävät arvot olla riippuvaisia laadullisista arvioista (Alueellisen 

ennakoinnin käytännön opas 2002, 52).  

Asiantuntijatietoon pohjautuva hiljainen ja piilossa oleva tieto saa numerot elämään ja 

mahdollistaa numeroiden taakse kätkeytyvien muutosten, riskien, uhkien ja mahdolli-

suuksien havaitsemisen ja tunnistamisen (esim. Gordon ym. 2009, 16; Blake ym. 

2006; Faulkner ym. 2003; Alueellisen ennakoinnin käytännön opas 2002, 53, 159-160, 

Ståhle ym.2006). Toisaalta painoarvotettujen numeroiden avulla asiantuntijatiedon 

vertailtavuus saa uusia ulottuvuuksia.  
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Mallissa huomioidaan kolme ennakoinnin aikajännettä: pitkän tähtäimen visioenna-

kointi kurottaa 5-30 vuoden päähän, keskipitkä toimialaennakointi 2-8 vuoden pää-

hän ja operationaalinen lyhyen ajan ennakointi 0-2 vuoden päähän (ks. Mäkelä 2003).  

Vaikka lyhyen tähtäimen toimenpiteet ovat enemmänkin suunnittelua kuin ennakoin-

tia (ks. Alueellisen ennakoinnin käytännön opas 2002, 21, 75), on myös tämän aika-

jänteen huomioiminen tärkeää: operationaalinen toiminta on näkyvin osa ennakoin-

nin toteuttamista.  

Mallissa kolmen aikajänteen olemassaolo on huomioitu valitsemalla erilaisia mene-

telmiä ja työskentelytapoja. Karkeasti luokitellen pitkän tähtäimen visioennakointi on 

tulevaisuuden tekemistä, johon päästään esimerkiksi megatrendien ja heikkojen sig-

naalien analyysien avulla. Keskipitkän ajan ennakointi taas perustuu ymmärtämään 

pyrkivien menetelmien kuten toimiala-, klusteri- ja yritysanalyysimallien hyödyntämi-

seen. Lyhyen aikajänteen ennakointi pohjaa pitkälti toteaviin eli tietämiseen perustu-

viin menetelmiin kuten kyselyihin ja tilastollisiin barometreihin. (ks. Mäkelä 2003, 3.) 

Kolmas mallin perustekijä on itsenäisen ja johdetun ennakointityöskentelyn vuorotte-

lu. Vaikka ennakointiin sitoutumisen merkitystä ei voi liikaa korostaa, ei osallistumi-

sesta saa muodostua pakon edessä tehtävää ja raskaaksi koettua toimintaa. Mallin 

käynnissä pitäminen rakentuukin johdetun, ylhäältä alaspäin toteutettavan toiminnan 

pohjalle. Toimintamallia arvioidaan säännöllisesti ja sen toimenpiteisiin pienintä yksi-

tyiskohtaa myöden saa ehdottaa muutoksia. Ensimmäisenä toteuttamisvuotena mal-

liin luodaan yksityiskohtaisempia sisältöjä esim. Delfoi-prosessin avulla. Siten mallia 

luodaan myös alhaalta ylöspäin suuntautuvalla kehittämisellä. Itsenäisen ja johdetun 

työskentelyn vuorottelun tavoitteena on tiedon keruun sekä yhdessä työstämisen ja 

tulkitsemisen vuorottelu. Tiedon keruuta jokainen toimija toteuttaa osana arkipäivän 

toimintojaan. Mallin avulla itsenäisestä tiedonkeruusta voi tehdä systemaattisempaa. 

Johdetun työskentelyn avulla myös hiljainen tieto pyritään saamaan esille.  

  

3.2  Matkailun alueellinen ennakointimalli 

Matkailun alueellinen ennakointimalli (Kuvio 3) rakentuu edellä kuvattujen kolmen 

perustekijän (kvantitatiivisten ja kvalitatiivisten menetelmien yhdistäminen, erilaisten 

aikajänteiden huomioiminen, itsenäisen ja johdetun työskentelyn vuorottelu) ympäril-
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le. Ennakointiprosessin toteuttamiseen vaikuttavat toimijat sekä valittavat aineistot ja 

menetelmät. Toimijoiden toteuttamien aineisto- ja menetelmävalintojen seurauksena 

muodostuu säännöllisesti päivittyvää ennakointitietoa esimerkiksi matkailun toimiala-

raporttien, matkailutilastojen ja toimialariippumattomien ennakointinäkymien muo-

dossa. Alueella tehtyjen valintojen ja hankintapäätöksen tuloksena taas muodostuu 

esimerkiksi selvitys matkailun aluetaloudellisista vaikutuksista tarkasteltavalla alueella 

tai kuukausittainen tilastokooste alueen matkailun tunnusluvuista. Muodostuva enna-

kointitieto on kuvattu kuviossa 3 esitetyn mallin sisimmälle ympyrälle muutamaa esi-

merkkiä käyttäen. Mallin uloin kehä kuvaa ennakointiprosessin toteuttamisen toi-

menpiteitä alueella.  

 

 

Kuvio 3. Matkailun alueellinen ennakointimalli.  
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Matkailun alueellinen ennakointimalli on kuvattu vuoden kestävälle aikajanalle. Tois-

tuvuuden kautta malli palvelee pitkän ja keskipitkän ennakoinnin tavoitetta. Mallissa 

on huomioitu yritys/organisaatio-, keskus- tai aluetason osallistumisen tärkeys koko-

naisuuden onnistuneeseen toteuttamiseen. Keskustasolla tarkoitetaan tässä yhteydessä 

matkailukeskusta (esim. Vuokatti, Ruka) ja aluetasolla laajempaa kehittämistyössä 

käytössä olevaa alueellista mallia (esim. Vuokatin kohdalla Kainuu ja Rukan kohdalla 

Kuusamo Lapland -alue). Alueella tehtävän ennakointityön lisäksi matkailun enna-

kointitietoa ja -prosessien tuloksia valuu alueelle kansainväliseltä (mm. UNWTO, 

ETC) ja kansalliselta (mm. Matkailualan tutkimus- ja koulutusinstituutin ennakointi-

ryhmien työskentely, Matkailun ja elämystuotannon osaamisklusterin ennakointitee-

man toimenpiteet, Finpro, Tulevaisuuden tutkimuskeskus, TEM, MEK) tasolta.  

Yritys- ja organisaatiotasolla ennakointityölle tulee osoittaa aikaa kuukausittain osana 

normaaleja henkilökunnan kokoontumisia. Yritys tai organisaatio haastaa henkilökun-

tansa löytöretkelle kohti tuntematonta ja johdattaa havainnoimaan ja keskustelemaan 

muutoksista asiakkaiden tarpeissa, yhteiskunnan trendeissä sekä omassa toimintaym-

päristössään. Yritys tai organisaatio voi perustaa esimerkiksi ns. trendipankin3, jonne 

jokainen työntekijä kerää havaitsemansa muutokset, mielenkiintoiset ilmiöt tai muu-

ten jollakin tavalla ajatuksia herättäneet asiat. Samaan tietovarastoon yritys tai organi-

saatio voi kerätä myös sen omaa toimintaa heijastelevan aineiston (esim. asiakaspa-

laute, sidosryhmäkyselyt) ja sen pohjalta tehdyt analyysit.  

Matkailukeskuksen toimijat kokoontuvat kolme kertaa vuodessa matkailukeskusta-

paamiseen4, johon osallistuvat matkailuyritysten lisäksi kohteessa vaikuttavat tutki-

mus- ja kehittämishankkeet sekä julkiset toimijat (mm. rahoitus, kaavoitus). Mikäli 

kohteessa ei ole käynnissä alueellisen tutkimus- tai kehittämisorganisaation tai oppilai-

toksen hallinnoimaa matkailun t&k-hanketta, osallistuu tapaamisiin erikseen määrätty 

matkailututkija. Hankkeen kautta tai erillisellä mandaatilla tapaamiseen osallistuvan 

matkailututkijan tehtävänä on toimia tiedonvälittäjänä käynnissä olevien tai valmistu-

neiden tutkimusten sekä kentän tutkimustarpeiden osalta. Kainuussa matkailututkijan 

                                                           
3 Heikkojen signaalien ja trendien keräämistä varten on kehitetty myös valmiita maksullisia 

ohjelmistoja, kuten suomalainen TrendWiki.  
4 Ennakointiprosessin käynnistyessä matkailukeskustapaamiselle ja alueseminaarille on suositeltavaa 

muodostaa iskevämmät nimet.  
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lähtöorganisaatio voi olla Kajaanin ammattikorkeakoulu, Kuusamo Lapland -alueella 

matkailututkijan luonnollinen lähtöorganisaatio löytynee Matkailualan tutkimus- ja 

koulutusinstituutin alta.  

Matkailukeskustapaaminen järjestetään tammi-, huhti- ja syyskuussa. Tapaamisten 

ajoituksessa on huomioitu pohjoisen matkailukeskusten sesongit. Siten tapaamista ei 

ole sijoitettu esimerkiksi hiihtolomasesongin kiivaimpaan aikaan maaliskuulle, vaikka 

tilastotiedot joulun ja uuden vuoden matkailun osalta olisivatkin jo tuolloin käytettä-

vissä. Esitetty toteuttamisaikataulu edistää myös asiakaspalautteen hyödyntämistä: 

palaute edelliseltä kaudelta ehditään analysoida kokonaisuutena ja saatuja kokemuksia 

esittää toteutettavaksi osana seuraavaa kautta.  

Tapaamiset voivat olla osa jotakin muuta matkailukeskustason tapaamista tai ne voi-

vat olla itsenäisiä kokoontumisia. Jokaisessa tapaamisessa käsitellään alueseminaareis-

sa (ks. alla) yhdessä sovittuja kysymyksiä. Matkailukeskustapaamisen tavoitteena on 

vuorovaikutuksen kautta muodostaa toimijoiden yhteinen näkemys tiettyjen muuttu-

jien kehittymisestä edellisen tapaamisen jälkeen sekä arvio muuttujien tulevasta kehi-

tyksestä. Raporttipohja arvioiden kirjaamista varten on sama kaikissa alueen matkai-

lukeskustapaamisissa, mikä mahdollistaa alueellisen yhteenvedon ja matkailukeskus-

kohtaisten vertailujen tekemisen alueseminaarissa. Siten alueiden kuulumiset ja näke-

mykset menneestä ja tulevasta kaudesta tulevat esitellyiksi yhteismitallisesti. Matkailu-

keskustapaamisiin osallistuva matkailututkija vastaa keskustelun kirjaamisesta raport-

tipohjan mukaisesti.  

Mikäli matkailukeskustapaamisessa herää tarve keskuskohtaisen Master Planin tai 

vastaavan kehittämissuunnitelman tai -strategian toteuttamiselle tai päivittämiselle, on 

keskuksen toimijoiden syytä konsultoida ulkopuolista asiantuntijaa asian toteuttami-

seksi. Matkailun alueellinen ennakointimalli ei ole tarkoitettu tämän tyyppisten selvi-

tysten tuottamiseen, vaikka mallin toteuttaminen tuottaa taustatietoa prosessia varten.  

Maakunnan tai vastaavan useampaa matkailukeskusta yhdistävän alueen matkailutoi-

mijat kokoontuvat kaksi kertaa vuodessa (touko- ja lokakuussa) alueelliseen seminaa-

riin. Alueseminaarin tavoitteena on luoda katsaus menneeseen kauteen sekä tehdä 

arvio tulevan kauden kehityksestä koko alueen tasolla. Vuoden ensimmäisessä touko-

kuun puolipäiväisessä seminaarissa käsitellään lisäksi koko edellisen kalenterivuoden 

tulokset. Syksylle sijoittuvassa pidemmässä ja monipuolisemmassa lokakuun seminaa-
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rissa taas arvioidaan perustehtävien lisäksi alueellisen matkailustrategian toteutumista 

ja ennakointiprosessin toimivuutta (sis. mm. matkailukeskustapaamisissa käytetyn 

raporttipohjan toimivuus). Lokakuun tapaamisen yhteydessä järjestetään myös toimi-

alatreffit yhteistyössä esimerkiksi luovien alojen, hyvinvointialojen ja kaivosteollisuu-

den kanssa.  Toimialatreffien tavoitteena on välittää tietoa eri toimialojen kehitykses-

tä, uusimmista tuloksista ja käytänteistä. Toimialatreffit edistää toimialojen välistä 

benchmarkingia ja verkostoitumista. Avoimuus toisilla toimialoilla tapahtuvalla kehi-

tykselle edistää mm. heikkojen signaalien havaitsemista.  

Ensimmäistä alueseminaaria edeltää ytimekäs Delfoi-prosessi, jonka tavoitteena on 

valita alueella seurattavat muuttujat sekä muuttujien kehitystä heijastelevat indikaatto-

rit. Ehdotuksia muuttujista ja indikaattoreista on mahdollista tehdä esimerkiksi Mat-

kailun ennakoinnin tutkimus ja kehittäminen Kainuussa ja Koillismaalla -hankkeessa 

tuotetun aineiston pohjalta. Koska ensimmäinen versio matkailun alueellisesta mallis-

ta julkaistaan keväällä, on kuviossa 2 ajateltu mallin käynnistyvän syksyllä. Siten Del-

foi-prosessi on sijoitettu elo-syyskuulle eikä toukokuun alueseminaaria edeltäväksi. 

Mikään ei kuitenkaan estä aloittamasta toimenpiteitä myös keväällä. Mikäli Delfoi ei 

ole tuttu menetelmä, on ensimmäisen Delfoi-prosessin vetäminen suositeltavaa tehdä 

asiantuntijan avustuksella.  

Alueseminaarissa Delfoissa esille tulleet muuttujat ja niitä kuvaavat indikaattorit pää-

tetään lopullisesti. Tämän pohjalta työstetään matkailukeskustapaamisten raportoin-

timalli sekä muodostetaan pohja jokaista alueseminaaria edeltävälle lyhyelle sähköisel-

le kyselylomakkeelle. Kaikille alueen matkailutoimijoille lähetettävän kyselylomakkeen 

tavoitteena on täydentää matkailukeskustapaamisten tiedontuotantoa ja kerätä tietoa 

esimerkiksi matkailustrategian toteuttamisen arvioinnista ja ennakointiprosessin toi-

mivuudesta. Kyselyssä toimijat voivat tuoda esille myös seikkoja, joita eivät jostain 

syystä halunneet tuoda esille matkailukeskustapaamisessa tai jotka eivät näy tapaami-

sen raportoinnissa riittävästi.  

Ensimmäisen Delfoi-prosessin jälkeen Delfoita toistetaan joka toinen tai kolmas vuo-

si ja tulokset esitellään alueseminaarissa. Toistojen kautta muodostuu alueen matkai-

lun kehitystä laadullisesti heijasteleva matkailubarometri. Barometriin sisällytetään 

myös numeeristen tietojen ja arvioiden tulkintaa. Välivuosina syksyn alueseminaaria 

edeltää toukokuun alueseminaarin tavoin kevyempi sähköinen kysely.  
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Alueseminaareihin pyritään tuottamaan tulevaisuusorientoitunutta tietoa esim. asia-

kaskäyttäytymisestä myös opinnäytetöiden tai opiskelijaprojektien muodossa (esim. 

Kainuussa osana KAMK:n matkailun opintoja) tai osana alueellista matkailun tutki-

mus- ja kehittämistoimintaa. Alueseminaariin kutsutaan mukaan myös ulkopuolisia 

raikkaita tuulia ja näkemyksiä tuovia luennoitsijoita johonkin käsiteltävään muuttujaan 

tai sen kehittymiseen liittyen.  

 

 

4 ESIMERKKEJÄ MUUTTUJISTA, MENETELMISTÄ JA AINEISTOISTA  

4.1 Muuttujat 

Eri toimijoiden tarpeet ennakoinnille ovat erilaisia, minkä takia valittavia muuttujia ei 

voida kuvata tässä yksityiskohtaisesti. Muuttujien valinta on ensimmäinen tehtävä 

ennakointimallin käynnistämisessä. Kun muuttujat on valittu, tulee valita niiden kehi-

tystä kuvaavat indikaattorit. Muuttujien ja indikaattorien valinta voidaan tehdä esi-

merkiksi Delfoi-prosessin avulla. Muuttujat ovat keskeisiä tulevaisuuden kehityskul-

kua heijastelevia tekijöitä. Alla on esitetty joitakin ehdotuksia muuttujista mallille ase-

tettujen tiedontuotantotarpeiden toteuttamisen pohjalta. Osa ehdotuksista pohjautuu 

Matkailun ennakoinnin tutkimus ja kehittäminen Kainuussa ja Koillismaalla -

hankkeessa tuotettuun aineistoon.  

Muutokset asiakastarpeissa 

Markkinamuutosten tarkastelun yksinkertaisena ideana on tarkastella muutoksen 

vaihtoehtoja ja mahdollisuuksia jo ennen kuin liiketoiminnan muutokselle on aihetta. 

Muutosten arviointi nopeasti vaihtelevissa epäsäännöllisyyksissä kuten asiakaskysyn-

nän kohdalla on erittäin haasteellista (esim. Prideaux ym. 2003). Asiakkaiden tarpeis-

sa, arvoissa, odotuksissa ja resursseissa tapahtuvia muutoksia voi pyrkiä analysoimaan 

mm. seuraavia muuttujia tarkastelemalla:  

 valittu kulkuneuvo  

 rahan käyttö  

 viipymä  

 erilaisten sosiaalisen median ja vastaavien sovellusten mm. virtuaalimaailmo-

jen hyödyntäminen osana matkaa 
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 valitut aktiviteetit  

 kohdetieto ja sen lähde  

 

Muutokset yritysten toimintaympäristössä 

Toimintaympäristö tarkoittaa laajaa toimialan, organisaation, yrityksen tai alueen toi-

minnan kannalta merkityksellistä ympäristöä. Moninaisen toimintaympäristön hal-

tuunottoa pyritään usein helpottamaan PESTE-menetelmän (ks. luku 4.2. Menetel-

mät) avulla. Toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia voi pyrkiä analysoimaan 

mm. seuraavia PESTE:n mukaan jäsenneltyjä muuttujia tarkastelemalla:  

 poliittiset muuttujat: verotus (mm. arvonlisävero, matkailuveron käyttöön ot-

to), matkustamisen rajoittaminen, sodat, julkisen tuen määrä toimialalle, kaa-

voitus 

 taloudelliset muuttujat: valuuttakurssit, taloudelliset nousu- ja laskusuhdan-

teet, ulkomainen pääoma, palveluiden kuluttaminen  

 yhteiskunnalliset (sosiaaliset) muuttujat: isojen keskittymien (esim. kauppa-

keskus) muodostuminen, lakot, työvoiman saatavuus, urbanisoituminen, 

ikääntyminen 

 teknologiset: energiateknologia, robotiikka, tunnistettavuus, räätälöitävyys, 

luonnon ja keinotekoisen rajattomuus 

 ekologiset: sääolosuhteet, omavaraisuus, lähiruoka, yhteisöllisyys, luonnonva-

rojen käytön kriisiytyminen 

 

Muutokset laajemmin yhteiskunnassa ja trendeissä 

Toimialan toimintaympäristön muutosten analysointi esim. PESTE-menetelmän 

avulla luo jo kattavan kuvan yhteiskunnassa tapahtuvista muutoksista. Mikäli tätä 

kokonaisuutta halutaan kuitenkin tarkastella vielä erikseen, voidaan muutoksia laa-

jemmin yhteiskunnassa ja trendeissä pyrkiä analysoimaan mm. seuraavien muuttujien 

avulla:  

 muilla toimialoilla tapahtuvat teknologiset ratkaisut 

 kilpailijoiden benchmarking 



12 

 

 

 vapaa-ajan käyttötavat  

 vapaa-ajan ja työn eriytyminen  

 toimialan yhteys muihin toimialoihin ja elämystoimialoihin  

 matkailun aluetaloudellinen vaikutus suhteessa muihin toimialoihin  

 

4.2 Menetelmät 

Ennakoinnin perustavoitteena on tuottaa tietoa päätöksenteon pohjaksi. Kaikilla en-

nakoinnissa käytettävillä menetelmillä on omat hyvät ja huonot puolensa. Tulevai-

suuden arviointiin valittavien menetelmien tulisi siten täydentää toisiaan. Valittavien 

menetelmien yhdistelmä määräytyy saatavilla olevan tiedon ja asiantuntemuksen, tar-

kasteltavien aiheiden ja asetetun tavoitteen perusteella (Faulkner ym. 2003; Alueelli-

sen ennakoinnin käytännön opas 2002, XII, 53). Yksittäinen menetelmä (esim. Del-

foi) ei ole sidottu vain tietynlaisen (kuten asiakasymmärrystä lisäävän) tiedon tuotan-

toon tai vain tietynlaisten toimijoiden hyödynnettäväksi. Esimerkiksi Delfoin voi 

toteuttaa niin tutkimushanke kuin yrityskin, mikäli osaamista kyseisen menetelmän 

käytöstä löytyy tai on varaa ostaa prosessin työstäminen menetelmän asiantuntijalta.  

Alla on nostettu esille muutamia matkailun alueellisessa ennakointimallissa hyödyn-

nettäväksi suositeltavia työskentelytapoja ja tulevaisuudentutkimuksen menetelmiä. 

Yleistä on, että useita menetelmiä ketjutetaan toisiinsa parhaan lopputuloksen saami-

seksi. Tulevaisuudentutkimuksen menetelmille on myös tunnusomaista niiden yhdes-

sä tehtävä luonne: menetelmät pyrkivät tiedon tuotannon lisäksi vuorovaikutuksen 

edistämiseen.  

Lähdeluettelon loppuun on lisäksi koottu muutamia ennakointimenetelmiä yleisesti 

esitteleviä lähteitä. 

Tilastot ennakointitiedon tuottajina  

Tilastot toimivat ennakointitiedon lähteenä, koska niiden avulla pystytään kuvaamaan 

pitkiäkin aikasarjoja ja niihin sisältyviä muutoksia. Toisaalta tilastot mahdollistavat 

hyvinkin erilaisten asioiden vertailtavuuden painoarvollisten tilastojen muodostami-

sen ansiosta. Kolmanneksi tilastojen visuaalinen esittämistapa on usein helposti hah-

motettava tapa kuvata asioiden kehittymistä. Tilastojen käytettävyys ennakoinnissa 

riippuu kuitenkin tilastojen rajoitusten ymmärtämisestä. Tilastoissa esitettyjen lukujen 
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ja tilastotuotannon tavoitteiden taakse pitää pystyä näkemään oikeiden tulkintojen 

muodostamiseksi. Tilastot tuottavat ennakointitietoa edellyttäen, että niiden tukena 

käytetään syitä ja seurauksia selittäviä ja arvioivia asiantuntijamenetelmiä ja historian 

tuntemusta.  

Delfoi-prosessi  

Delfoi-metodin tavoitteena on auttaa anonyymisti esiintyvän asiantuntijaryhmän jäse-

niä muodostamaan ja argumentoimaan näkemyksiään jostakin mutkikkaasta ongel-

masta (ks. Linturi 2006b). Delfoi-metodia käytetään usein suunnittelun ja päätöksen-

teon pohjaksi käytettävien arvojen, näkemysten ja ideoiden tuottamiseksi (Linturi 

2006a, 7). Delfoille on tunnusomaista argumentoinnin anonyymisyys, asiantuntijoi-

den monipuolinen asiantuntemus käsiteltävän aiheen parissa sekä iteratiivisuus eli 

kannanottojen kierrättäminen takaisin asiantuntijoiden kommentoitavaksi ja tiedon 

kumuloituminen peräkkäisissä työvaiheissa vuoropuhelunomaisesti (Linturi 2006a, 9; 

2006b; 2007). Delfoi-metodin haasteina on täsmällinen ja kiinnostava ongelmanaset-

telu, asiantuntijoiden asiantuntemus sekä metodin selkeä ohjeistus (Linturi 2006a, 15). 

Kirjallista Delfoita, joka toteutetaan usein Internet-pohjaista eDelfoi-verkko-

ohjelmistoa hyödyntäen, täydennetään monesti haastatteluilla ja seminaareilla. Haas-

tatteluita voidaan käyttää tarkentaman kirjallisen Delfoin muodostamista sekä tarken-

tamaan kirjallisesti annettuja vastauksia. Seminaareissa Delfoin tuloksia voidaan työs-

tää yhdessä asiantuntijoiden sekä ulkopuolisten toimijoiden kanssa esimerkiksi tule-

vaisuusverstaan avulla.  

PESTE-analyysi 

PESTE-analyysillä kartoitetaan muutosvoimia eli erilaisia ilmiön, alueen tai organisaa-

tion kehitystä ohjaavia ja muokkaavia tekijöitä poliittiset, ekonomiset, sosiaaliset, tek-

nologiset ja ekologiset tekijät huomioon ottaen. Menetelmästä voidaan käyttää myös 

kirjanyhdistelmää STEEP. (esim. Taskinen 2007; Nordin 2005; Meristö 1991.) PES-

TE:ä voidaan hyödyntää osana mm. Delfoita, trendien hahmottamista, toimintaym-

päristön kuvaamista tai tulevaisuusverstaan jäsentämistä.  

Toimintaympäristön muutosten tarkastelu (trendit)   

Tulevaisuudentutkimuksessa toimintaympäristön muutosten tarkasteluksi eli monito-

roinniksi kutsuttu menetelmäkokonaisuus tarkoittaa ilmiöiden muutosten tarkastelua 
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ja ymmärtämistä siitä näkökulmasta, mitä vaikutuksia muutoksilla on päätöksente-

koon ja valintoihin ja sitä kautta erilaisiin tulevaisuusseuraamuksiin (Rubin 2004a). 

Toimintaympäristön kartoituksen tavoitteena on havaita ajoissa vahvoja ja heikkoja 

signaaleja, jotka kertovat uusista kehityssuunnista ja tarpeesta muuttaa strategiaa tai 

toimintatapoja. Näitä signaaleja ovat megatrendit, trendit, heikot signaalit ja villit kor-

tit.  

Signaalien tunnistamista ei voi automatisoida, sillä ne liittyvät arvoketjuihin ja niiden 

tunnistaminen perustuu usean erilaisen lähteen tuottaman tiedon yhdistelyyn. Tunnis-

tetut signaalit arvioidaan niiden merkittävyyden mukaan ja sen mukaan, voiko signaa-

lin kantaman potentiaalin (esim. uusi markkinarako) toteuttaa ja millä resursseilla. 

(Mannermaa 2004, 201-205.) 

Toimintaympäristön muutosten tarkastelussa heikkojen signaalien kalastaminen on 

eräs ennakoinnin vaikeimmista tehtävistä: ne muodostavat taustakohinan, josta voi 

nousta niin uhkia kuin mahdollisuuksiakin. 

Tulevaisuusverstas 

Tulevaisuusverstas on eri toimijoita laaja-alaisesti ja monipuolisesti osallistava tulevai-

suuden tekemisen väline. Verstastyöskentelyssä voidaan tekijöistä, tavoitteista ja sisäl-

löstä riippuen hyödyntää erilaisia ryhmätyömenetelmiä, joiden tavoitteena voi olla 

esimerkiksi tulevaisuusajattelun oppiminen, heikkojen signaalien esilletulo, mielipitei-

den ilmaisu tai yhteistyökyvyn kehittäminen. Verstas jakaantuu ennen verstasta tapah-

tuvaan valmisteluvaiheeseen, ongelmavaiheeseen (määritellään käsiteltävä ongelma ja 

lähtötilanne), mielikuvitusvaiheeseen (vaihtoehtoisten ratkaisujen etsiminen), todellis-

tamisvaiheeseen (konkreettiset toimenpiteet) ja verstaan jälkeiseen jälkivaiheeseen 

(Hietanen 2009, 37).  

Skenaariotyö  

Tulevaisuudentutkimuksessa skenaariolla tarkoitetaan vapaamuotoista ja näkemyksel-

lisestä, nykyhetkellä saatavilla olevaan tietoon perustuvaa kuvausta tulevaisuuden 

tilasta, joka mahdollistaa suunnittelun nykyhetkestä kuvatun kaltaiseen tilanteeseen 

(Glenn 2009, 2; Godet 2009, 26; Rubin 2002). Skenaario on työkalu ja lähtökohta 

tulevaisuutta koskevalle strategiselle päätöksenteolle ja toimintamallien valinnalle 

(Rubin 2002). Skenaarioilla ei siten olekaan relevanssia itsessään vaan siinä, miten ne 
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tarjoavat mahdollisia kehityskulkuja, joita vasten vaihtoehtoisia vaikutuksia ja mah-

dollisuuksia voidaan peilata.  

Skenaarioissa yhdistellään tietoa monesta eri lähteestä aina tulevaisuutta roimasti yk-

sinkertaistaen. Skenaariot eivät koskaan toteudu sellaisenaan vaan pikemminkin erilai-

sina yhdistelminä. Siten skenaarioiden oikea tarkoitus on toimia ajatusten ja keskuste-

lun herättäjinä pikemminkin kuin päätöksenteon ainoana taustamateriaalina. Skenaa-

rioiden muodostaminen on vaativaa ja aikaa vievää työtä. Usein narratiivisesti kuvattu 

tulos vaihtoehtoisista tulevaisuuksista on kuitenkin havainnollistava tapa esittää vai-

keastikin hahmotettavia asioita ja niiden kytkeytymistä toisiinsa.  

 

4.3 Aineistot 

Esimerkkeinä valmiita ennakointiaineistoja tuottavista tahoista voidaan nostaa esille 

mm. seuraavat toimijat:  

 World Tourism Organization (mm. matkailun tilastoja) 

 European Travel Comission (mm. matkailun tilastoja, markkinatutkimuksia) 

 ETC New Market Trend Watch (mm. matkailun tilastotietoa matkailun onli-

ne-markkinoinnista ja sähköisestä kaupankäynnistä) 

 World Travel & Tourism Council  (mm. matkailun tilastoja, maaraportteja) 

 Mintel (markkinatutkimuksia eri toimialoilta ja maakohtaisesti) 

 Euromonitor International (mm. maaraportteja, trendiraportteja, tilastotietoa, 

yritysraportteja) 

 Työ- ja elikeinoministeriö (mm. tilastoja, toimialaraportit) 

 Tilastokeskus (tilastoja) 

 Canvas8 (kuluttajakäyttäytymisen muutoksia, trendejä)  

 Forum for the Future (mm. kansainvälisen matkailun kehittymistä kuvaavat 

skenaariot) 

 Amadeus (matkailun toimialaraportteja mm. trendeistä, teknologiasta) 

 Trendwatching.com (kuluttajatrendejä yleisesti) 

 Trend Hunter.com (kuluttajatrendejä yleisesti) 
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 Matkailun edistämiskeskus MEK (mm. matkailun tilastoja, aktiviteettitutki-

muksia, sosiaalisen median käytön raportteja, maakatsauksia) 

 Heikot Signaalit - Weak Signals -blogi (heikkoihin signaaleihin keskittynyt 

Elina Hiltusen blogi)  

 

Mainittujen toimijoiden tuotoksista löytyy sekä tilastoja että laadullista ennakointitie-

toa, kertaluonteisia tuloksia sekä jatkuvasti päivittyvää vertailun ja seurannan mahdol-

listavaa tietoa. Osa toimijoista tuottaa yleistä, ei välttämättä matkailutoimialaan sidot-

tua tietoa. Laajemman tiedontarve on kuitenkin oleellista, jotta pystytään ymmärtä-

mään toimialan kokonaisuutta, sen kytköksiä muuhun yhteiskuntaan ja muutoksia 

asiakaskäyttäytymisessä.  

Matkailun ennakointitieto on varsin hajallaan, minkä takia Matkailualan tutkimus- ja 

koulutusinstituutti aloittaa vuoden 2011 aikana matkailutoimijoiden käyttöön tarkoi-

tetun kansallisen ennakointitietopankin koostamisen. Varsinaisia matkailuun erikois-

tuneita futurologeja puolestaan ei maailmassa liene kuin professori Ian Yeoman.  

Matkailun ennakointitietoa tuotetaan yhä lisääntyvässä määrin. Seuraavan vuoden 

sisällä tiedontuotannossa on menossa kiinnostavia toimenpiteitä ainakin seuraavien 

toimijoiden tai projektien toimesta:  

 Matkailualan tutkimus- ja koulutusinstituutin ennakointiteeman toteuttami-

nen (mm. matkailun kansallinen ennakointiverkosto, teemalliset ennakointi-

ryhmät, Lapin matkailuelinkeinon ennakointisparraus, matkailun ennakointi-

tietopankki) 

 Matkailun ja elämystuotannon osaamisklusterin ennakointiteeman toteutta-

minen (mm. signaalisessiot)  

 Lahden ammattikorkeakoulun TULEVA – tulevaisuuden matkailija -hanke 

(mm. asiakassegmentointi, matkailuyritysten yhteiskuntavastuullisuuden ra-

portointi) 

 Haaga-Helia ammattikorkeakoulun FUTUaeroport -hanke (mm. huomisen 

tuote- ja palvelumaailmat pilottina Helsingin lentoasema) 

 Itä-Suomen yliopiston Matkailun alueelliset tietovarannot -hankkeessa luotu-

jen toimenpiteiden realisoituminen (matkailutilastot) 
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5 AIKAJÄNNE JA KESTO 

Jatkuvuus on oleellinen seikka ennakointiprosessissa. Liian tiheään tapahtuva yksit-

täisten seikkojen analysointi ei ole kuitenkaan oikea tapa ennakoinnin toteuttamiselle. 

Tällöin ei myöskään voida tehdä johtopäätöksiä muutoksista tai saada esille uusia 

tuloksia, mikä turhauttaa ja lannistaa toimijoita. Onnistunut ennakointiprosessi sisäl-

tää erilaisten näkemysten ja monipuolisten lähteiden sisältämien tietojen yhdistämi-

sen. Ennakointitiedon keruuta kuten heikkojen signaalien tai trendien ylöskirjaamista 

kannattaa tehdä osana arkipäivän toimintoja. Säännöllisin väliajoin itsenäisesti tehdyn 

työn tuloksia kokoonnutaan analysoimaan yhdessä muiden toimijoiden kanssa. Tietoa 

ja analyysia täydennetään muilla aineistoilla kuten raporteilla ja luennoitsijoiden nä-

kemyksillä.  

Ennakoinnin aikajänteenä visionäärinen pitkän aikajänteen ennakointi on omiaan 

vapauttamaan nykypäivän ajatusmalleista antamalla luvan mielikuvituksen vapaalle 

käytölle. Hyvä on kuitenkin muistaa, että mielikuvituksen käyttö ei ole ennakoinnissa 

sama asia kuin science fictionin tuottaminen. Keskipitkän tähtäimen ennakoinnin 

toteutumiseksi on syytä säilyttää valittavat muuttujat ja niiden kehitystä kuvaavat mit-

tarit samoina useamman vuoden ajan, jotta muutokset saadaan esille.  

Kokonaisuutena käytettävän ennakoinnin aikajänteen tulisi joidenkin mielipiteiden 

mukaan olla pidempi kuin osallistuvien organisaatioiden normaali suunnitteluväli 

(Alueellisen ennakoinnin käytännön opas 2002, 74). Ennakointityön tulisi kulkea rin-

nakkain myös erilaisten strategia-, suunnittelu- ja hankevalmisteluprosessien kanssa. 

Yleisenä nyrkkisääntönä voidaan pitää, että mitä pienemmästä toimijasta on kysymys, 

sitä enemmän hänen tulee keskittyä omaan osaamiseensa ja osallistua ennakointiin 

vain yhteistyössä muiden kanssa: ei kukaan isonkaan yrityksen ennakointivastaava tee 

töitä yksin vaan hänellä on apuna oma tiiminsä ja usein vielä kaikki yrityksen (ympäri 

maailmaa olevat) työntekijät kirjaamassa ylös havaintojaan esimerkiksi trendien osalta.  

Mallin kertatoteutuksen kestoksi on esitetty vuosi. Toistamalla toimenpiteitä muuta-

man (esim. viiden) vuoden ajan, voidaan tulosten jo nähdä palvelevan pitkän ja keski-

pitkän ennakoinnin tavoitetta.  
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6 RESURSSIT 

Matkailun alueellisessa ennakointimallissa ei määritellä vastuullisia toimijoita esitetyille 

toimenpiteille. Muutamia suosituksia mallin toteuttamisen edistämiseksi kuitenkin 

esitetään.  

Ennakointia ei kukaan voi tehdä yksin. Sen takia ennakointikoordinaattorin vastuut-

taminen ei yksinään riitä prosessin jatkuvuuden turvaamiseksi. Ennakoinnin vahvana 

tavoitteena on vuorovaikutuksen avulla sitouttaa ja osallistaa toimijoita tekemään 

tavoittelemaansa tulevaisuutta yhdessä. Tämän takia esimerkiksi tutkijaa ei saisi vaatia 

tuottamaan vaikkapa skenaarioita yksin ilman kentän kommentteja siitäkään huoli-

matta, miten laaja ja monipuolinen aineisto tutkijalla olisi käytettävissään. Toimijat 

kenties pääsevät helpommalla kommentoidessaan valmiita tuloksia sen sijaan että 

osallistuisivat työn toteuttamiseen. Tulos ei kuitenkaan tällöin ole paras mahdollinen 

toimijoiden omassa työssä hyödynnettäväksi.  

Ennakointikoordinaattorin nimeäminen on ensiarvoista, jotta tarvittavan tiedon tuo-

tanto joko alueen toimijoiden keskuudessa tai ulkopuolisen ostopalvelun avulla toteu-

tuu säännöllisesti. Erilaisten tilaisuuksien järjestäminen, niiden tuotosten kokoaminen 

sekä ostopalveluna toteutettavien kokonaisuuksien organisointi osana eri hankkeita 

tai muita toimenpiteitä kuuluvat ennakointikoordinaattorin tehtävänkuvaan.  

Ennakointikoordinaattorin vastuulle kuuluu myös kerätyn ja tuotetun ennakointitie-

don kokoaminen yhteen salasanan takana olevaan sähköiseen tietopankkiin tai avoi-

melle nettisivustolle. Tietovarastosta tulee olla linkitykset muihin matkailun ennakoin-

titietopankkeihin tai vastaaviin tietolähteisiin sekä alueen yleistä kehitystä (esim. väes-

törakenne, työmarkkinat, elinkeinorakenne) kuvaaviin tietoihin ja alueen pitkän täh-

täimen kehitystä suuntaaviin asiakirjoihin (esim. maakuntasuunnitelma). Kokonaisuu-

tena ennakointikoordinaattorin työpanoksesi riittäisi noin kaksi-kolme kuukautta 

vuodessa.  

Alueellisen tutkimus- tai kehitysorganisaation tai oppilaitoksen tulisi resurssoida mat-

kailututkijan osallistuminen matkailukeskustapaamisiin. Toimenpide lisää tiedon väli-

tystä tutkimus- ja kehitystoiminnan ja yrityskentän välillä sekä tuo resurssin tapaamis-

ten raportoinnille. Kaikki matkailukeskustapaamisten raportit kootaan sähköiseen 

tietopankkiin, josta ne ovat vapaasti kaikkien alueen matkailutoimijoiden luettavissa. 

Esimerkiksi Kainuussa viiden matkailukeskuksen (Ukkohalla, Vuokatti, Paljakka, 
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Wild Taiga, Oulujärvi-Kajaani) tapaamisiin kolme kertaa vuodessa osallistuminen ja 

niistä raportointi vaatisi noin 15 työpäivän panosta. Tämän tyyppinen tehtävä voisi 

sopia Kainuun osalta myös esimerkiksi KAMK:n matkailunkehittäjän työnkuvaan.  

Kun mallin avulla on muodostettu toimiva ennakointibarometri kuvaamaan alueen 

matkailun kehittymistä, voidaan barometrin analysoiminen ajatella toteutettavan joko 

osittain tai kokonaan osana alueella toteutettavaa matkailun opetusta tai matkailun 

opinnäytetöinä. Barometriin valittujen muuttujien seurantavastuuta voidaan myös 

jakaa eri toimijoiden kesken. Esimerkiksi Kainuussa KAMK voisi vastata matkailun 

tulevaisuuden osaamistarpeiden muutosten seurannasta, alueorganisaatiot ja matkai-

luyhdistykset asiakaskäyttäytymisen muutoksista toteutuneiden asiakasvirtojen perus-

teella (tätä voidaan myös täydentää teoreettisemmalla tutkimusaineistolla muiden 

toimijoiden toimesta) ja Kainuun Etu Oy vaikkapa matkailun aluetaloudellisten vai-

kutusten seurannasta.  

Matkailun alueellisen ennakointimallin toteuttaminen ei vaadi erillisen matkailun en-

nakointiverkoston perustamista. Jos matkailutoimijat kokevat mallin avulla tuotetta-

van ennakointitiedon ja toimenpiteiden hyödyllisyyden omassa työssään sekä arvosta-

vat ennakoinnin merkitystä, ei osallistujien motivoinnissa pitäisi olla ongelmia. Oike-

anlaisen tiedon tuotantoon päästään osallistujien tarpeiden aktiivisella kuuntelemisel-

la. Toisaalta osallistujien pitää myös pystyä avoimesti ja rehellisesti kertomaan, mitä 

tietoa he tarvitsevat sekä olla valmiita jakamaan jo hallussaan olevaa tietoa. Esimer-

kiksi usean toimijan ei kannata tilata matkailutilastoja vaan yhteisesti voidaan sopia, 

että jokainen matkailukeskus tilaa sitä koskevat tilastotiedot ja aluetason tilastojen 

tilaus hoidetaan jonkun hankkeen kautta tai osana jonkun organisaation perustoimin-

taa. Aluetason tilastotilauksen kustannuksia voidaan sopia myös kierrätettävän use-

amman organisaation kesken. Tärkeää on, että tieto kuitenkin välitetään aina kaikille 

toimijoille tai se kerätään sähköiseen tietopankkiin kaikkien saataville.  

Päävastuu matkailun alueellisen ennakoinnin toteuttamisesta on julkisilla aluekehittä-

jillä. Yrityskentän tulee kuitenkin sitoutua pidemmän tähtäimen kehittämissuunnitel-

miin ainakin osassa omia lyhyen aikajänteen toimiaan, jotta alueen kehitys suuressa 

mittakaavassa kulkee kohti tavoiteltavaa.  
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7 MALLIN RAJOITUKSET  

Kokonaisuutena tavoitteena on selkeä ja helppokäyttöinen ennakointimalli, jonka 

toteuttaminen ei ole sidoksissa yksittäiseen toimijaan tai hankkeeseen. Mallin käyttö-

kelpoisuus rajoittuu alue- ja kohdetasolla tehtävään ennakointityöhön. Kansallisen tai 

yritystason ennakointimalli ei ole ollut tavoitteena, vaikkakin molemmat tasot var-

masti tässä esitettävästä mallista hyötyvät.  

Mallin muodostaminen pohjautuu Matkailun ennakoinnin tutkimus ja kehittäminen 

Kainuussa ja Koillismaalla -hankkeen kokemuksiin ja toimenpiteisiin. Esitetty matkai-

lun alueellinen ennakointimalli on siten muodostettu Pohjois- ja Itä-Suomen matkai-

lutoimialan näkökulmasta. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, miten mallin toimenpiteet 

on ajoitettu talvisesongeista (vrt. esim. kesäriippuvainen saaristoseutu) riippuvaisella 

alueella.  

Esitettävän mallin siirrettävyyteen toiselle toimialalle tai toiselle tasolle (yritystaso, 

kansallinen taso) tulee suhtautua kriittisesti. Ennakointiin valitut tulevaisuudentutki-

muksen menetelmät sekä vuorovaikutusprosessit valitaan aina kohteesta riippuen. 

Tämä ei kuitenkaan estä valmiiden prosessien ja mallien hyödyntämistä muissakin 

kohteissa, mutta jokaisen prosessin ja mallin rajoitukset (esim. kulloinkin asetetut 

tavoitteet) tulee tällöin huomioida erityisen tarkasti. Syytä on myös muistaa, että yhtä 

oikeaa mallia ennakointiprosessin toteuttamiselle ei ole olemassa.  

Vaikka kuvattu malli perustuu Matkailun ennakoinnin tutkimus ja kehittäminen Kai-

nuussa ja Koillismaalla -hankkeen kokemuksiin ja toimenpiteisiin, ei mallia esitetyssä 

muodossa ole toteutettu käytännössä. Malli perustuu siten tutkijan silmin suodatet-

tuun, hankkeesta saatuihin kokemuksiin ennakointiprosessin toteuttamisesta ja erilais-

ten tulevaisuudentutkimuksen menetelmien käytöstä osana prosessia. Ennen käytän-

töön viemistä on mallia syytä jatkotyöstää yhdessä esimerkiksi Matkailualan tutkimus- 

ja kehittämisinstituutin koordinoiman kansallisen matkailun ennakointiverkoston 

kanssa. Yhteistä työstämistä oli suunniteltu jo mallin hahmottamisen alkuvaiheessa, 

mutta hankkeen toimenpiteiden ja verkoston kokoontumisen erilaiset aikataulut esti-

vät lopulta idean toteuttamisen.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ongelmallista Suomessa toteutettujen matkailun ennakointiprosessien kohdalla on se, 

että suurin osa niistä keskittyy tarkastelemaan matkailun kehitystä jostakin teemasta 

(esim. ilmastonmuutos, asiakaskäyttäytyminen, lentäminen, matkailukoulutus) käsin. 

Vaikka samaan aikaan luodaan kokonaisvaltaista näkemystä matkailun kehityksestä, ei 

kokonaisvaltaisen ja toistuvan ennakointimallin luominen ole juurikaan ollut tavoit-

teena. Maailman monimuotoisesta vaihtuvuudesta johtuen matkailun kokonaisvaltai-

sen ennakointimallin luominen saattaa olla jopa mahdotonta. Tulevaisuuteen aina 

liittyvän epävarmuuden jonkinlainen hallitseminen on kuitenkin turhauttavaa ilman 

yritystä.  

Mikään aineisto tai menetelmä ei yksinään tuo kattavaa vastausta esimerkiksi asiakas-

käyttäytymisen muutoksista. Monipuolisen tuloksen takaamiseksi ilmiön tarkasteluun 

tulee soveltaa montaa metodia. Samasta syystä on mahdotonta esittää, mitkä mene-

telmät ja aineistot ovat parhaita kunkin ilmiön tarkastelussa. Eräs seikka on kuitenkin 

ylitse muiden: ”inhimillisen keskustelun ja asiantuntijapohjaisen piilevän tiedon mer-

kitys ennakoinnissa on aina merkittävä” (Ståhle ym. 2006, 29). Mallissa ennakointi 

kuvataan yhdessä tehtynä prosessina, joka on jatkuvaa toimintaa. Toimijoiden vuoro-

vaikutuksen ylläpitäminen säännöllisten ja usein toistuvien tapaamisten avulla täyttää 

tätä tarkoitusta. Pahin virhe, mikä ennakointiprosessissa voidaan tehdä, on työstää 

massiivinen tietomassa esimerkiksi kirjallisuuteen perustuen, ja sitten jakaa se sähkö-

postitse alueen toimijoille omassa toiminnassaan hyödynnettäväksi. Aito ennakointi 

on enemmänkin jatkuvaa tiedon myllyn jauhamista yhdessä.   

Ennakoinnissa keskitytään muutoksen havaitsemiseen ja kehityksen arviointiin. Muu-

toksen havaitseminen edellyttää lähtötilanteen ymmärtämistä ja selvittämistä. Usein 

samat menetelmät toimivat sekä lähtötilanteen että muutosten tarkastelussa. Mitä 

lähempänä operationaalista ja lyhyen aikajänteen toimintaa ollaan, sitä nopeammin 

ennakointitiedon sekä palautteen tehdyistä toimenpiteistä tulee olla käytettävissä. 

Vaikka ennakointi keskittyy keskipitkän ja pitkän tähtäimen arviointiin, on mallissa 

pyritty huomioimaan myös lyhyen aikavälin tietotarve toimenpiteiden (vuorovaiku-

tukselliset kohtaamiset, kyselyt, ostettu tai oma tiedontuotanto) nopeassa toistuvuu-

dessa.  
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Missä tahansa kehittämisessä yksittäisiä kertaluonteisia tutkimuksia oleellisempaa olisi 

sitoutua seuranta- ja vertailututkimusten tuottamiseen. Tämän takia ennakointipro-

sessin tulee olla osa alueen matkailutoimialan normaalia toimintaa. Parhaiten sen to-

teutuminen onnistuu vastuuttamalla jokin taho koordinoimaan prosessin toteuttamis-

ta ja toteutumista. Kylmä tosiasia on, että aikaa, rahaa, osaamista ja sitoutumista en-

nakointiprosessin toteuttaminen vaatii, oli siinä käytettävä malli mikä tahansa.  

Matkailun alueellisen ennakointimallin tavoitteena on antaa työkaluja ja uutta intoa 

matkailutoimijoiden työlle. Oleellista mallin toteuttamisessa on myös ennakointipro-

sessin ennakoitavuus ja jatkuvuus: yhdessä tekemiselle ja tulevaisuuden pohdinnalle 

varataan aikaa ja seuraavan tapaamisen ajankohta päätetään aina edellisessä tapaami-

sessa.  
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LIITE 1  

Matkailun ennakoinnin tutkimus ja 

kehittäminen Kainuussa ja Koillis-

maalla -hankkeen toimenpiteet.  

Kajaanin ammattikorkeakoulun 

hallinnoimassa Matkailun ennakoin-

nin tutkimus ja kehittäminen Kai-

nuussa ja Koillismaalla -hankkeessa 

tarkastellaan, miten tulevaa kehitystä 

ennakoimalla voidaan tukea matkai-

lutoimialan kehitystä Pohjois- ja Itä-

Suomessa. Hankkeen tavoitteena on 

tuottaa toistettavissa olevilla mene-

telmillä sovellettavaa tietoa alueen 

matkailun tulevaisuudesta matkai-

lualan strategisen päätöksenteon 

tueksi. Hankkeen toisena tavoitteena 

on kehittää toimintamalli, jossa tar-

kastellaan muutoksia asiakkaiden 

käyttäytymisessä ja tarpeissa, yritys-

ten toimintaympäristössä ja laajem-

min trendeissä ja yhteiskunnassa.  

Hankkeen toimenpiteet on kuvattu 

kuviossa 1.  
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